35) たとえば、*« ... modo, si fidem habes, dic mihi, quae est illa tuae capacitatis intellectio ? »* M. Servet, *Sept livres sur les erreurs de la Trinité, op.cit.*, p. 261 [33v].

36) *« ... ponitur dictio Vsia, quae Graecis non significat naturam, sed facultates ... »* (*ibid.*, p. 223 [23]); *« ... nam uidendi ratio non proprie attribuitur ei quod est in forma spiritus »* (*ibid.*, p. 543 [109]).

37) *« Mens enim Ioannis est ex conformitate testium efficaciam ueritatis ostendere... »* (*ibid.*, p. 233 [25v]); *« Et in hoc nos testificamur, quod est in spiritu nostro efficax quaedam et latens energia... »* (*ibid.*, p. 385 [67]).

38) *« Nec est contra tales aliud efficacius argumentum ... »* (*ibid.*, p. 183 [12]).

39) *« Nam seminatur in infirmitate et resurget in potentia... »* (*ibid.*, p. 341 [54v]); *« ... filius, inquam, excelsus et cum potentia... »* (*ibid.*, p. 347 [56]); *« ... et aequae pure, sicut, Verbum caro factum est, aequae pure potestas Verbi, facta est potestas carnis. »* (*Ibid.*, p. 409 [73v]).

40) なお、本作品に出てくる *energia* の語がすべて仏訳版ではエネルギー *énergie* と訳されているのは、セルヴェの用法の *energia* が一貫して神霊が放つものを指しているため、カルヴァンの『キリスト教綱要』の仏訳のように、文脈に応じて能力 *capacité* や効力 *efficacité*、権能 *puissance* などのように訳し分ける必要はないという判断によるものであろう。

まずは第1編の聖霊そのものを定義する次の一節である。

聖書は父なる神とその子の存在について、また、彼らを目のあたりにして、崇拜することについて頻繁に言及している。しかし、聖霊に関しては、ある行為が問題になる場合、例えば偶発的な宣言の類いを行うような場合を除いては言及されることがない。このことは強調するに値する。聖霊は別個の存在を表すものではなく、神の活動性、すなわち神の力に固有のエネルギーないし息吹の類いであるかのようである<sup>(41)</sup>。

セルヴェによれば、聖霊は神と切り離された別個の神格ではなく、神から発出されるエネルギーのひとつに過ぎない。現に、聖書には聖霊の言及が乏しく、それ自体で自立した存在として描かれることはないという。引用文中ではエネルギーが「神の活動性」に言い換えられている。さらに、このエネルギーは「神の力」である *virtus* が固有に有しているものとされ、*virtus* が *energia* を持つ、あるいは *virtus* に *energia* が包含されている。このような活動性という意味合いや、*virtus* と *energia* の関係性はカルヴァンの *energia* の用法にも現れていたように、特に新規性は見られない。しかしながら、エネルギーの語が換言を表す接続詞 *seu* によって「息吹 *inspiratio*」と結びつけられている点はカルヴァンには見られない用法である。これは後で詳述するように、セルヴェの本作の第2編においてエネルギーの語を伴って繰り返し現れる、いわゆる氣息（プネウマ）の教義と深く関わる用法である。

次に、第2篇のなかに現れる *energia* の語は神の持つエネルギーに関わっている。カルヴァンの著作に出てくる *energia* が人間あるいは聖霊の果たす役割として神から授けられた力に限定されていたのに対し、セルヴェ

(41) M. Servet, *Sept livres sur les erreurs de la Trinité*, op. cit., pp. 242, 243 [28v].

の *energia* は神そのものから発出されたのち、われわれと分有される大いなるエネルギーである。

しかしながら、哲学者たちは神が自らの力を、まるで捨て去ってしまうかのように四元素や星辰に託したのだと信じている。彼らは、われわれが生きているのはわれわれが自然の特性によって吸い込む空気そのもののおかげだと信じ、神の恩寵を考慮に入れていない。これはあらゆる虚言のなかで最も恩知らずなものである。むしろ、呼吸される物質的要素のなかに、神性のエネルギーと生命賦与的な精気があると言すべきなのだ。それは神が自らの精気によって、われわれのなかに生命の息吹を持續させ、地上に存する者に氣息を、地上を歩く者に吸気を与えているからである<sup>(42)</sup>。

冒頭の「哲学者」とは聖書の記述から離れて思弁を弄する観念的形而上学者を指す。人間が生命を維持できるのは単に空気を吸い込むという身体作用によるだけではない。また、地上界の様々な動きはすべて神が物質の運動原理に委ねた結果生じるものではない。セルヴェによれば、呼吸および生命活動には神の働きが直接的に関与している。この引用中では神の有するエネルギーが「生命賦与的な精気 *spiritus*」と対になり、それらは空气中に存し、呼吸によってその都度人間の体内に取り込まれ、様々な生命活動をもたらす。つまり、*energia* は生秩序を生み出し、さらにその秩序維持にまで力を及ぼすのである。神と世界の関係は、神が世界の外にあって世界を統治しているというよりも、むしろ神の要素が世界のなかに充満することによって成立しているということに議論の力点が置かれている。ここから、セルヴェの生氣論的かつ汎神論的な思想傾向を看取することができる。